

内部资料
注意保存



河源保险简报

第 9 期

(总 162 期)

河源市保险行业协会

二〇一九年九月三十日

严监管、防风险、调结构、建机制--广东银保监局监管“组合拳” 助推保险业高质量发展

据广东银保监局发布的数据，2019年1-8月，广东(不含深圳，下同)保险业资产总额1.04万亿元，居全国第一，同比增长13.03%；原保险保费收入2946.70亿元，连续多年稳居全国首位，占全国保费总量的9.50%；保费增速20.39%，在全国省域市场中排名第一，高于全国7.35个百分点。

数据从宏观层面印证了广东保险业高质量发展成效，也从另外一个方面反映了广东银保监局严监管、防风险、调结构、建机制等一系列监管措施给行业带来的显著变化。

据了解，2019年以来，广东银保监局以新理念引领新发展，着力从规范市场秩序、提高服务水平、防范市场风险、推进结构转型方面入手，打出监管系列“组合拳”为广东保险业高质量发展注入新动能。

突出严监管，治理乱象走在前列

广东银保监局坚持问题导向，坚持效率优先，坚持底线思维，坚持严查重处，认真贯彻落实银保监会关于治理市场乱象统一部署要求，通过严

监管，治理市场乱象取得显著成效。

在严监管的强大推动下，财产保险方面，行业总体综合费用率同比下降 6.10 个百分点，车险综合费用率同比下降 7.79 个百分点，经营秩序持续好转，广东财产险市场规模与经营效益均位居全国第一；人身保险方面，通过开展商业银行代理保险业务专项治理，围绕银保小账、销售误导等突出问题进行重点整治，严查重处违规行为，销售乱象治理工作取得良好成效，市场竞争规范有序。

突出防风险，市场稳定走在前列

广东银保监局在监管工作中突出防风险，把市场稳定放在极为重要的位置。2019 年以来，该局指导行业开展重大风险应急演练近 4 千场次，参与人数 6 万多人次，有效夯实风险防范主体责任，全面提升行业防范化解风险能力。持续监测重点公司经营情况，各项风险防范工作有序开展，存量风险有效化解；建立车险客户资料真实性制度，推进车险保费投保人实名缴付制度；规范异地车承保等重点领域，财务业务数据真实性显著提高。

据了解，广东人身保险业经营净现金流 1135.25 亿元，居全国第一，同比增长 104.59%，较全国平均增速高 6.04 个百分点，2019 年累计完成满期给付和退保 987.04 亿元，有效释放了流动性风险压力，进一步巩固行业稳定发展局面。近年来，广东辖内没有出现一起重大风险事故。

突出调结构，业务质量走在前列

广东银保监局着力调整保险业务结构，提升保险业务发展质量，财产险、人身险领域业务质量得到显著提升。

财产保险方面，突出服务实体经济功能，大力发展农业保险、责任保险、巨灾保险等服务民生、服务实体经济的重点领域，2019 年 1-8 月，非车险业务保费收入 309.00 亿元，占比 40.44%，同比上年大幅提高 7.04

个百分点；财产保险业承保利润总额 37.98 亿元，位居全国第一；承保利润率 6.19%，在东六省中位居第一。

人身保险方面，大力发展保障型业务，突出产品和结构转型。原保险保费收入占规模保费 82.15%，高于全国 5.53 个百分点，保障型业务占比进一步提升；价值贡献较高的 10 年期及以上新单期交保费收入 174.83 亿元，同比增长 3.54 个百分点，增速高于全国平均水平。此外，2019 年 1-8 月广东健康险保费收入 430.58 亿元，同比增长 32.30%，主要产品结构为重大疾病保险和医疗费用保险，积累健康险责任准备金 1056.41 亿元，同比增长 20.04%，为提升人民群众健康保障需求发挥积极作用。

突出建机制，服务水平走在前列

实现长效高质量发展需要有科学、前瞻性的服务和发展机制，今年以来，广东银保监局推进行业全面实施车险电子保单，实现投保单、交强险保单、交强险标志、商业险保单及批单的全流程电子化单证，并通过与公安交管部门交互使用，实现保险行业和交警执法服务等多场景的覆盖。

同时，在辖内推动实施车险增值服务明示机制，自 9 月 1 日起，广东辖内经营车险业务的公司向消费者出具车险保单时（包括交强险、商业车险）特别约定栏目中注明可提供的服务内容，最大程度保障消费者的知情权及合法权益。人身保险积极参与多层次医疗保障体系建设，为全省 7800 万人提供大病保险和补充医疗保障，为 750 万人提供长期护理保险试点服务，建立互联网医疗数据共享平台，各地市已实现本地定点医疗机构基本医保、大病保险“一站式”结算。

（摘自广东保险微信公众号）

行业简讯

一、河源辖区银行保险业开展 2019 年“金融知识普及月 金融知识进万家 争做理性投资者 争做金融好网民”金融联合宣传教育活动。

为进一步贯彻落实党的十九大精神，推进河源金融知识普及和金融风险防范工作，助力河源创建全国文明城市，根据《中国人民银行河源市中心支行 中国银行保险监督管理委员会河源监管分局 中共河源市委网络安全和信息化领导小组办公室关于开展 2019 年河源市金融联合宣传教育活动月的通知》（河银发〔2019〕41 号）工作部署，在河源银保监分局的指导下，河源市银行业公会、河源市保险行业协会于 9 月 19 日联合开展 2019 年河源市金融联合宣传教育活动，面向全市金融消费者宣传基础金融知识和风险防范技能，提升金融素养和风险责任意识，引导理性选择、正确使用金融产品和服务，针对不同人群金融知识的薄弱环节和金融需求，开展金融知识普及集中宣传活动。人民银行河源市中心支行、河源银保监分局、河源市网信办、河源市公安局经侦支队相关领导出席此次活动，20 家银行保险机构主要负责人、合规岗及相关业务骨干共计 100 余人参与现场宣传，向市民派发宣传资料，宣传普及金融知识，提升市民金融素养和风险责任意识，引导消费者和投资者理性选择、正确使用金融产品和服务。河源电视台对此次活动也进行了跟踪报道。

本次金融知识普及宣传月活动，目的是通过凝聚整合行业力量，联合各方监管部门、新闻媒体形成合力，向市民普及金融知识，帮助市民树立正确的投资观念，让金融的发展更好满足人民日益增长的美好生活需要。

驻河源各保险公司业务统计表

2019年8月

单位:万元

单位	累计保费	财产险保费		寿险保费			赔款 (给付)
		车险	非车险	团险	个险	银保	
人保财险	64293.25	29950.12	34343.13				37342.73
平安财险	15500	14376	1124				7904
国寿财险	8031.05	5540.55	2490.50				3679.39
太平洋财险	4905.27	3988.99	916.28				1926.23
鼎和财险	4021.53	1661.54	2359.99				1011.57
中华财险	2764.43	1947.52	816.91				1391.42
天安财险	2480.52	1678.44	802.08				1083.65
大地财险	2183.36	1924.79	258.57				981.53
永安财险	1808.8	1705.75	103.05				1211.34
阳光财险	1186.12	1115.40	70.72				568.87
华泰财险	736.43	670.03	66.40				287.65
安盛天平	703.88	692.75	11.13				314.26
华安财险	987.21	822.24	164.97				291.03
众诚财险	357.55	357.55	0				0
安邦财险	240.29	176.54	63.75				143.59
国泰财险	2.92	2.92	0				1.37
中国人寿	55295.77			10111.19	37756.67	7427.91	16194.68
平安人寿	36271.44			0	36074.31	197.13	3045.51
泰康人寿	25112.29			752.22	24360.07	0	3440.32
华夏人寿	17250.71			2.35	3220.15	14028.21	402.29
新华人寿	13607.65			1239.69	9760.01	2607.95	2354.58
前海人寿	17823.59			235.84	569.54	17018.21	402.98
人民人寿	3728.85			1115.77	2170.88	442.2	432.54
生命人寿	2982.87			1.96	1021.25	1959.66	188.26
民生人寿	2773.07			0.75	2771.91	0.41	371.09
华泰人寿	1391.59			2.20	1389.39	0	63.13
太平人寿	1200.24			13.19	1187.05	-	36.91
合众人寿	1040.05			0	1040.05	0	99.38
合计	288680.73	66611.13	43591.48	13475.16	121321.28	43681.68	85170.3

注：全市财险公司保费 11.02 亿元。寿险公司保费 17.85 亿元。